ESTADO DE GANANCIAS Y PÉRDIDAS

(S/. /Año)

   AÑO

  1 2 3 4 5
AÑO
(total)

VENTAS ESPERADAS (en S/,)  696,000   800,400   920,460   1,058,529   1,217,308   4,692,697

menos: COSTO DE PRODUCTOS VENDIDOS  466,942   528,185   598,070   677,748   768,651   3,039,597

igual: UTILIDAD BRUTA 229,058   272,215   322,390   380,781   448,657   1,653,101

menos: GASTOS DE VENTA Y ADMINISTRACIÓN  71,036   81,691   93,945   108,037   124,242   478,952

IMPREVISTOS 10,655   12,254   14,092   16,206   18,636   71,843

igual: Utilidad antes de impuestos 147,366   178,270   214,353   256,539   305,778   1,174,149

menos: Impuesto a la renta (30%) 44,210   53,481   64,306   76,962   91,734   352,245

UTILIDAD NETA 103,156   124,789   150,047   179,577   214,045   821,904

   Fuente: Elaboración Propia

Ganancia Total

Proyecto

13

6.11. Flujo de Caja

A continuación se presentará el Flujo de Caja del Proyecto

para los siguientes 5 años (VER ANEXO 4).

6.12. Análisis de Sensibilidad de acuerdo a la materia prima

CUADRO Nº 28
ANÁLISIS DE SENSIBILIDAD

(S/. /Año)

EGRESO AÑO 1 AÑO 2 AÑO 3 AÑO 4 AÑO 5

-30% 537,978   570,277   648,455   737,869   840,186

-20% 537,978   583,477   662,975   753,841   857,755

-10% 537,978   596,677   677,495   769,813   875,324

0% 537,978   609,877   692,015   785,785   892,893

10% 537,978   623,077   706,535   801,757   910,463

20% 537,978   636,277   721,055   817,729   928,032

30% 537,978   649,477   735,575   833,701   945,601

INGRESOS AÑO 1 AÑO 2 AÑO 3 AÑO 4 AÑO 5

  696,000 800,400 920,460 1,058,529 1,217,308

SALDOS AÑO 0 AÑO 1 AÑO 2 AÑO 3 AÑO 4 AÑO 5 VAN

-30% -52,690 158,022 230,123 272,005 320,660 377,122 683,611

-20% -52,690 158,022 216,923 257,485 304,688 359,553 652,174

-10% -52,690 158,022 203,723 242,965 288,716 341,984 620,737

0% -52,690 158,022 190,523 228,445 272,744 324,415 589,301

10% -52,690 158,022 177,323 213,925 256,772 306,846 557,864

20% -52,690 158,022 164,123 199,405 240,800 289,276 526,427

30% -52,690 158,022 150,923 184,885 224,828 271,707 600,371

   Fuente: Elaboración Propia

Según el análisis de sensibilidad a nivel de materia prima, el

proyecto es ligeramente sensible a los costos variables, tal es

así que ante un incremento de 20% en los costos variables se

Ganancia Total

Proyecto

14

obtiene un VAN de  526, 427 nuevos soles, siendo el costo

variable de mayor consideración el correspondiente a materia

prima.

6.13. Punto de Equilibrio

Para hallar el punto de equilibrio utilizaremos la siguiente

fórmula:

Siendo:

C.F = Costo Fijo

p.v = Precio de Venta

c.v = Costo de Venta